
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 255 / 751AD del 15/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - €. 39.890,00 - DITTA AMBIENTE LAB S.R.L. -  
INDAGINI AMBIENTALI A SEGUITO DELLA CONTAMINAZIONE DA GASOLIO DELLA 
RETE IDRICA CITTADINA E DEL RINVENIMENTO DI UNA CISTERNA PER 
COMBUSTIBILE DISMESSA A SERVIZIO DEL CONDOMINIO DI VIALE ITALIA N. 129 – 
751AD

PROCEDURA: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023  
IMPORTO: €. 39.890,00 + IVA al 22% 
DITTA: AMBIENTE LAB S.R.L. – Via Panoramica dello Stretto nr. 965 Parco della Ninfe, 98168 

Messina P.IVA 03711430839 
IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE l'AMAM SPA gestiste il servizio idrico integrato del Comune di Messina;
CHE nel giugno scorso si è registrato l’inquinamento della rete idrica del centro città a causa della 
presenza di idrocarburi;
CHE, considerata l’urgenza connessa allo stato di pregiudizio ambientale e della pubblica 
incolumità, si è ritenuto indispensabile contattare un operatore economico qualificato a cui affidare 
il servizio in oggetto, in considerazione del fatto che la ditta aggiudicataria del servizio di analisi, la 
Sialab Srl, ha operato sul campo con tempi di restituzione dei dati analitici molto lunghi (48h);
CHE la Ambiente Lab S.r.l., sentita per le vie brevi, ha fornito un tempo di restituzione del dato 
pari a 6 h e ha dato pronta disponibilità ad operare anche con un laboratorio mobile.
CHE, inoltre, al fine di rimuovere e smaltire l'idrocarburo rinvenuto all'interno di una cisterna per 
combustibile interrata a servizio del condominio viale Italia 129, si è resa necessaria la 
caratterizzazione di rifiuti nella stessa e nell’intorno rinvenuti. 
CHE, con offerta n.147/2023/amb/N Rev.0 del 26.06.2023, la Ambiente Lab S.r.l ha trasmesso il 
proprio preventivo/offerta con la specifica di ogni singola attività;
CHE, dai conteggi analitici effettuati, sulla scorta del listino prezzi fornito, si è addivenuti ad un 
costo complessivo di €. 41.125,00, successivamente ribassato al 3%, in considerazione dello sconto 
offerto per le vie brevi dalla Ambiente Lab Srl; 
VISTO il D.lgs. 36/2023;
ATTESA la necessità e l’urgenza del provvedimento;

DETERMINA
1. per le motivazioni esposte in narrativa, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023,  per le INDAGINI AMBIENTALI A SEGUITO DELLA 
CONTAMINAZIONE DA GASOLIO DELLA RETE IDRICA CITTADINA E DEL 
RINVENIMENTO DI UNA CISTERNA PER COMBUSTIBILE DISMESSA A SERVIZIO 
DEL CONDOMINIO DI VIALE ITALIA N. 129” alla ditta AMBIENTE LAB S.R.L. – alle 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

condizioni previste nell'offerta allegata n.147/2023/amb/N Rev.0 del 26.06.2023 per un importo 
pari ad € 39.890,00 oltre IVA;

2. Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio, alla spesa come 
sopra occorrente si farà fronte con prelievo dal bilancio AMAM 2023 che presenta la necessaria 
copertura.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Luigi Lamberto dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-09-15T15:29:11+0200
	Pierfrancesco Donato




